

**THÔNG TẤN XÃ
VIỆT NAM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *1128* /KH-TTX

Hà Nội, ngày *04* tháng *11* năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 87/2022/NĐ-CP ngày 26/10/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam

Ngày 26/10/2022, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 87/2022/NĐ-CP quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN), thay thế Nghị định số 118/2017/NĐ-CP.

Nghị định số 87/2022/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/11/2022.

TTXVN xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 87/2022/NĐ-CP thông qua rà soát, xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và quy chế làm việc của các đơn vị nhằm tránh chồng chéo, trùng lặp trong thực hiện nhiệm vụ; xây dựng cơ chế tự chủ tài chính đặc thù, cho phép TTXVN phát huy vai trò cơ quan thông tấn quốc gia, cơ quan báo chí đối ngoại chủ lực quốc gia và cơ quan truyền thông chủ lực đa phương tiện.

2. Yêu cầu

– Bảo đảm quán triệt đầy đủ quan điểm, mục tiêu, giải pháp của Đảng, Nhà nước và đáp ứng yêu cầu thực tiễn của công tác xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và quy chế làm việc của các đơn vị.

– Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đơn vị; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của tập thể và cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

– Việc phân công thực hiện phải cụ thể, rõ ràng, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, với lộ trình phù hợp.

II. NHIỆM VỤ

– Căn cứ nhiệm vụ chính trị được giao, các đơn vị rà soát, xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và quy chế làm việc của mình.

– Tổ chức lại các phòng trực thuộc các đơn vị theo hướng tinh gọn nhưng đáp ứng tiêu chí về số lượng người làm việc tối thiểu quy định tại Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01/02/2016 của Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ, Nghị định số 47/2019/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2016/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

– Điều động, luân chuyển nhân sự trong nội bộ và giữa các đơn vị, tạo điều kiện để các đơn vị thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả và đáp ứng tiêu chí về số lượng người làm việc tối thiểu tại các phòng.

– Xây dựng cơ chế tự chủ tài chính đặc thù của TTXVN.

– Rà soát, sửa đổi Quy chế làm việc của TTXVN và xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung các quy chế quản lý của ngành để tăng cường công tác quản lý và nâng cao hiệu quả công tác.

– Thực hiện chế độ, chính sách theo quy định của Nhà nước đối với nhân sự của các đơn vị được sáp nhập và nhân sự quản lý cấp phòng của các đơn vị không còn phòng theo quy định của Nghị định số 87/2022/NĐ-CP.

– Thực hiện các thủ tục giải thể, sáp nhập, chuyển sinh hoạt của các tổ chức đảng, công đoàn, đoàn thanh niên... có liên quan.

III. Nội dung và lộ trình triển khai

1. Trong tháng 11 và 12/2022

– Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định.

– Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định và Kế hoạch triển khai Nghị định tới các đơn vị, viên chức và người lao động trong ngành.

– Hướng dẫn các đơn vị rà soát, xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và quy chế làm việc.

– Triển khai sáp nhập Trung tâm Tin học vào Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn và Ban Kiểm tra vào Văn phòng TTXVN, với các công việc chính sau:

+ Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn chủ trì phối hợp với Trung tâm Tin học xây dựng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức mới trên cơ sở tiếp nhận bổ sung, chức năng nhiệm vụ của Trung tâm Tin học để trình Tổng giám đốc xem xét phê duyệt.

+ Văn phòng TTXVN chủ trì phối hợp với Ban Kiểm tra xây dựng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức mới trên cơ sở tiếp nhận bổ sung, chức năng nhiệm vụ của Ban Kiểm tra để trình Tổng giám đốc xem xét phê duyệt.

+ Ban Tổ chức – Cán bộ chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan để bố trí, sắp xếp nhân sự cho phù hợp với vị trí việc làm và yêu cầu công tác sau khi sáp nhập.

– Thực hiện chế độ, chính sách theo quy định của Nhà nước đối với nhân sự của các đơn vị được sáp nhập và nhân sự quản lý cấp phòng của các đơn vị không còn phòng theo quy định của Nghị định số 87/2022/NĐ-CP.

2. Từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023

– Các đơn vị tiếp tục rà soát, xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và quy chế làm việc.

– Rà soát, sửa đổi Quy chế làm việc của TTXVN và xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung các quy chế quản lý của ngành.

– Triển khai xây dựng cơ chế tự chủ tài chính đặc thù của TTXVN trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Quý I/2024

– Sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị định.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tổ chức - Cán bộ

– Trình Tổng giám đốc ký ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định.

– Hướng dẫn các đơn vị rà soát, xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và quy chế làm việc.

– Thẩm định dự thảo sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và quy chế làm việc của các đơn vị trình Tổng giám đốc xem xét, phê duyệt.

– Tham mưu trong điều động, luân chuyển nhân sự, tạo điều kiện để các đơn vị thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả và đáp ứng tiêu chí về số lượng người làm việc tối thiểu tại các phòng.

– Tham mưu về thực hiện chế độ, chính sách theo quy định của Nhà nước đối với nhân sự của các đơn vị được sáp nhập và nhân sự quản lý cấp phòng của các đơn vị bỏ phòng theo quy định của Nghị định số 87/2022/NĐ-CP.

– Tham gia xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung các quy chế quản lý của ngành có liên quan.

– Triển khai việc bỏ phòng tại đơn vị theo quy định của Nghị định số 87/2022/NĐ-CP.

2. Văn phòng TTXVN

– Tiếp nhận nhiệm vụ, nhân sự và tài sản của Ban Kiểm tra.

– Rà soát, sửa đổi Quy chế làm việc của TTXVN, tham gia xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung các quy chế quản lý của ngành có liên quan

– Hướng dẫn Trung tâm Tin học thực hiện thủ tục thu hồi con dấu.

– Cân đối, bổ sung diện tích làm việc cho Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn sau khi sáp nhập (nếu cần).

– Triển khai việc giảm phòng theo quy định của Nghị định số 87/2022/NĐ-CP.

3. Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại

– Triển khai việc bỏ phòng theo quy định của Nghị định số 87/2022/NĐ-CP.
– Tham gia xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung các quy chế quản lý của ngành có liên quan.

4. Ban Kế hoạch - Tài chính

– Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cơ quan có liên quan trong và ngoài ngành xây dựng cơ chế tự chủ tài chính đặc thù của TTXVN trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

– Triển khai việc giảm phòng theo quy định của Nghị định số 87/2022/NĐ-CP.

– Tham gia xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung các quy chế quản lý của ngành có liên quan.

5. Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn

– Tiếp nhận nhiệm vụ, nhân sự và tài sản của Trung tâm Tin học.

6. Các tổ chức đảng, đoàn thể

– Văn phòng Đảng ủy và Văn phòng Công đoàn, Đoàn thanh niên...; hướng dẫn Ban Kiểm tra và Trung tâm Tin học các thủ tục giải thể, sáp nhập, chuyển sinh hoạt của các tổ chức đảng, đoàn thể.

7. Thủ trưởng các đơn vị trong ngành

– Phổ biến, quán triệt nội dung và tinh thần của Nghị định số 87/2022/NĐ-CP đến viên chức và người lao động.

– Rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và quy chế làm việc của đơn vị, trình Tổng giám đốc (qua Ban Tổ chức – Cán bộ) xem xét, phê duyệt.

– Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung khác có liên quan trong Kế hoạch, đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ. *...*

Nơi nhận:

- TGD, các phó TGD;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lưu VT, TCCB.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Vũ Việt Trang